
1.2.1.3.i. investīcijas “Pašvaldību ēku un infrastruktūras uzlabošana, 
veicinot pāreju uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju 

izmantošanu un uzlabojot energoefektivitāti” papildu uzsaukums

Princips “Nenodarīt būtisku kaitējumu” un vērtēšanas 
3.8.kriterija apakškritēriji

2023. gada 7.decembrī



Kas jāņem vērā, lai izpildītu Nenodarīt būtisku 
kaitējumu kritērijus

3.8. Projekta iesniedzējs nodrošina, ka projektā tiek izpildītas nepieciešamās 
prasības principa "Nenodarīt būtisku kaitējumu" ievērošanai un tas atbilst AF 

plānā noteiktajiem ES un nacionālajiem vides tiesību aktiem

Kopā ar projekta iesniegumu Iesniedz:

✓ detalizētu aprakstu par visu 3.8. punktā minēto kritēriju izpildi;
✓ attiecīgus apliecinājumus atbilstoši MK noteikumu 34.12. apakšpunktam;
✓ enerģijas ietaupījuma ilgtermiņa uzturēšanas plānu (ja uz projekta 

iesnieguma brīdi tas ir izstrādāts);
✓ Citus dokumentus, ja tie pamato kāda kritērija izpildi vai atsevišķus 

aspektus.



3.8.1. Kritērijs: izpildīti «Zaļā» publiskā 
iepirkuma principi un prasības

3.8.2. Kritērijs: tiek izmantoti 
ilgtspējīgi un AER risinājumi

3.8.3. Pienākumi atbilstošai atkritumu 
apsaimniekošanai

3.8.5. tiek paredzēti atbilstoši telpu
dzesēšanas un ventilācijas risinājumi

3.8.4. tiek paredzēta atbilstoša 
hidroizolācija

Nenodarīt būtisku kaitējumu kritēriji (1)



3.8.6. atbilstoši lietus notekūdeņu 
sistēmu risinājumi intensīvu nokrišņu 

gadījumiem

3.8.7. ievēroti nosacījumi vides 
trokšņa, putekļu un citu 

piesārņojošo vielu emisijām

3.8.8. tiek sasniegtas minimālās ēku 
energoefektivitātes prasības

3.8.10. ilgtermiņa uzturēšanas 
plāna izstrāde

3.8.9. cietās biomasas apkures 
iekārtas atbilstība

Nenodarīt būtisku kaitējumu kritēriji (2)



3.8.1.Kritērijs: tiek ievēroti «Zaļā» publiskā iepirkuma principi un prasības"

Nenodarīt būtisku kaitējumu kritēriji (3)

Ņem vērā:
Aprakstā norāda:
✓ Vai tiks piemērots «zaļais» publiskais iepirkums?;
✓ Sniedz pamatojumu, ja nav iespējams piemērot «zaļo»

publisko iepirkumu;
✓ Kādām preču grupām iepirkums tiks piemērots, vai

piemērojamas brīvprātīgās vai obligātās prasības un
apraksta izvirzīto prasību vispārīgo saturu un būtību;

✓ Ietver atsauces uz attiecīgu projekta dokumentāciju.



Ņem vērā!
• Iesniedz attiecīgu apliecinājumu.
• Aprakstā norāda:
✓ detalizētu informāciju par projekta ietvaros plānotajiem

AER un ilgtspējīgiem risinājumiem;
✓ Ja projekta ietvaros nav plānotas attiecīgas darbības,

tad jābūt iekļautam aprakstam, kādas aktivitātes
veiktas iepriekš vai, kādas darbības tiks veiktas ārpus
projekta, norādot termiņu projekta ēkas darbības laikā.

3.8.2. Kritērijs: tiek izmantoti ilgtspējīgi un AER risinājumi

Nenodarīt būtisku kaitējumu kritēriji (4)



3.8.1. Kritērijs: Pienākumi 
atbilstošai atkritumu 
apsaimniekošanai:

3.8.3.1. vismaz 70 % (pēc 
masas) no būvniecības 

atkritumiem, tiks sagatavoti 
atkalizmantošanai, pārstrādei un 

citu materiālu reģenerācijai

Nenodarīt būtisku kaitējumu kritēriji (5)

Ņem vērā:
• Iesniedz attiecīgu

apliecinājumu.
• Aprakstā norāda

Iepirkumā un/vai līgumā
būvdarbu veicējiem
un/vai pakalpojumu
sniedzējiem iekļautās
prasības.

• Ja projekta ietvaros
šādi atkritumi neradīsies,
sniedz skaidrojumu un
pamatojumu.



3.8.1. Kritērijs: Pienākumi 
atbilstošai atkritumu 
apsaimniekošanai :

3.8.3.2. elektrisko un 
elektronisko iekārtu 

atkritumi

Nenodarīt būtisku kaitējumu kritēriji (6)

Ņem vērā:
• Iesniedz attiecīgu

apliecinājumu
• Aprakstā norāda:
✓ Iepirkumā un/vai līgumā

būvdarbu veicējiem
un/vai pakalpojumu
sniedzējiem iekļautās
prasības.

✓ Ja projekta ietvaros šādi
atkritumi neradīsies,
sniedz skaidrojumu un
pamatojumu.



3.8.1. Kritērijs: Pienākumi 
atbilstošai atkritumu 
apsaimniekošanai:

3.8.3.3. Azbesta atkritumi

Nenodarīt būtisku kaitējumu kritēriji (7)

Ņem vērā:
• Iesniedz attiecīgu

apliecinājumu
• Aprakstā norāda:
✓ Iepirkumā un/vai līgumā

būvdarbu veicējiem
un/vai pakalpojumu
sniedzējiem iekļautās
prasības.

✓ Ja projekta ietvaros šādi
atkritumi neradīsies,
sniedz skaidrojumu un
pamatojumu.



Ņem vērā!
• Aprakstā norāda:
✓ Informāciju un precīzas atsauces uz projekta tehnisko

dokumentāciju par projektā plānoto pasākumu
hidroizolācijas uzlabošanai.

✓ Ja projektā nav paredzēti hidroizolācijas uzlabošanas
pasākumi, sniedz informāciju par ēkas esošo hidroizolāciju
un par tās stāvokli un atbilstību vai, kādas darbības tiks
veiktas ārpus projekta, norādot darbības ieviešanu
termiņu.

✓ Pamatojumu, ka projekta ēka nav un netiks ietekmēta no
gruntsūdeņu svārstībām.

3.8.4. Kritērijs: tiek paredzēta atbilstoša hidroizolācija

Nenodarīt būtisku kaitējumu kritēriji (8)



3.8.5. Kritērijs: tiek paredzēti atbilstoši telpu dzesēšanas un 
ventilācijas risinājumi

Nenodarīt būtisku kaitējumu kritēriji (9)

Ņem vērā:
Aprakstā norāda:
✓ Informāciju un precīzas atsauces uz projekta tehnisko dokumentāciju

par projektā plānoto pasākumu ventilācijas un dzesēšanas
uzlabošanai.

✓ Ja projektā nav paredzēti ventilācijas un dzesēšanas uzlabošanas
pasākumi, sniedz informāciju par ēkas esošo ventilācijas un
dzesēšanas sistēmu un tās stāvokli un atbilstību vai, kādas darbības
tiks veiktas ārpus projekta, norādot darbības ieviešanu termiņu.



Ņem vērā!
• Aprakstā norāda:
✓ Informāciju un precīzas atsauces uz projekta tehnisko dokumentāciju

par projektā plānoto lietus notekūdeņu sistēmu risinājumu.
✓ Ja projektā nav paredzēti lietus notekūdeņu sistēmu risinājumi, sniedz

informāciju par ēkas esošo lietus notekūdeņu sistēmu un par tās
stāvokli un atbilstību, vai, kādas darbības tiks veiktas ārpus projekta,
norādot darbības ieviešanu termiņu.

✓ Informāciju, kādi dabā balstīti risinājumi vai “zaļās” infrastruktūras
elementi tiek veidoti vai izsmeļoša informācija par minēto risinājumu
nepielietošanas pamatotiem iemesliem.

3.8.6. Kritērijs: atbilstoši lietus notekūdeņu sistēmu 
risinājumi intensīvu nokrišņu gadījumiem

Nenodarīt būtisku kaitējumu kritēriji (10)



3.8.7. Kritērijs: ievēroti nosacījumi vides trokšņa, putekļu un citu 
piesārņojošo vielu emisijām.

Nenodarīt būtisku kaitējumu kritēriji (11)

Ņem vērā:
• Iesniedz attiecīgu apliecinājumu.
• Aprakstā norāda Iepirkumā un/vai līgumā būvdarbu veicējiem un/vai

pakalpojumu sniedzējiem iekļautās prasības.



Ņem vērā!
• Aprakstā norāda:
✓ Informāciju par sasniedzamajām vērtībām atbilstoši atlases nolikuma

5.pielikuma “Primārās enerģijas un siltumnīcefekta gāzu emisiju
novērtējums” (excel) izklājlapas “3.lapa_Situācija pēc” šūnā H/J70
norādītajam un tās atbilstību.

✓ Citu informāciju un pamatojumus, ja ir piemērotas atkāpes atsevišķiem
būvelementiem tehnisko, ekonomisko vai kultūrvēsturisko apstākļu dēļ.

3.8.8. tiek sasniegtas minimālās ēku energoefektivitātes 
prasības

Nenodarīt būtisku kaitējumu kritēriji (10)



3.8.9. cietās biomasas apkures iekārtas atbilstība

Nenodarīt būtisku kaitējumu kritēriji (11)

Ņem vērā!
• Aprakstā norāda:
✓ Informāciju un precīzas atsauces uz projekta tehnisko

dokumentāciju par projektā plānoto cietās biomasas
iekārtu, tās klasi un atbilstību gaisa kvalitātes normatīvajām
prasībām.

✓ Informāciju par to, vai kritērijs uz projektu ir attiecināms.



Ņem vērā!
• Iesniegumam pievienots dokuments "Plānotā enerģijas

ietaupījuma ilgtermiņa uzturēšana plāns" ar informāciju par
vismaz šādām jomām:

• projekta ietvaros uzstādāmo iekārtu, aprīkojuma un siltināšanas
tehnoloģijas korektas ekspluatācijas nosacījumiem;

• ēkas īpašnieka periodiski veicamajām darbībām, lai nodrošinātu
iekārtu un tehnoloģiju ilgtspēju visā iekārtu vai tehnoloģiju dzīves
ciklā.

vai
• Aprakstā norāda:
✓ Informāciju par plāna izstrādāšanas laika grafiku un

galvenajiem uzdevumiem, kas iekļaujami plānā, ja plāns uz
projekta iesnieguma iesniegšanas dienu nav izstrādāts.

3.8.10. Kritērijs: ilgtermiņa uzturēšanas plāna izstrāde

Nenodarīt būtisku kaitējumu kritēriji (10)



Edgars Garkājis

Investīciju politikas departamenta
Vides investīciju nodaļas

vecākais eksperts

20249980 
edgars.garkajis@varam.gov.lv

www.varam.gov.lv

mailto:edgars.krasovska@varam.gov.lv
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.varam.gov.lv%2F&data=04%7C01%7Cine%40sanistal.lv%7Ca388b7c6b41e4a112b1708d9b8980fe9%7C0d2d5a1523d149a7bf4b2b2d95a2ef66%7C0%7C0%7C637743785521292721%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=TZBECrUi35%2BGyFhKGmM8lAed3RpWU5f2XGDMHKCSqsg%3D&reserved=0

	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids

